'pr. : .q.-§{:n ,

ESTA DO DE TIATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

LEI Ne 478191 DE 17 DE JIJLTIO DE I.991

"DrsPõE SOBRE A DmffiAGO m ü€rSO W m
m ARTIGO 3e, DA LEI Ne 472i DE 18 DE Jttr
t&D DE 1991, E ú CI.iIRÂS PRO\,:tDÊ'rcL{S,'.

O Prefelto l4unlclpal de Jaciara, Estado de [íato GÍlsso,

F@ SABEn que a Câmra lrt-rrtctpal de Jaclara, Estado de Meto GÍlsso ô
cretqr e eu sarEloíro a sêguinte Lel:

Ar"tlgo 1r - Flca derrogado o lnclso fV do Artlgo ge da L€l nt 4?2, de
18 cle Jtrfio de 1991.

Artlgo 2c - Esta l,ei entrará an vlgor na datâ cle sua publlcação.

GABINEIE DO PREFEITO I'I'NICIPAL
Eln 17 de JU1IE cle 1..991

SIJIZBACHER

&

1

I

clpal

DESPACIXI: Sanciorrc a prEsen 1, sem rressalvas.

Regl.stÍEda nesta
de ccÍn a Leglslação vigente,
I.el litrrlcipat. Data supra.

clpa]

Adnlnl stração e publ lcarla
con aflxação nos lwartes costune, 1

€
em

DE

ANNI

Secretárle de stração

SIJTZBACHER

REOUERIMENTO NA O2l91
AUTOR: JOÃO BORGES FILHO
IíÀTÉRIÀ 3 Projêto de Lei na 05/91

EXO. SR. PRESIDENTE DÀ CÂMÀRÂ MUNICIPA! DE JACIÀRÀ.

inciso IV,Ietra
tigo 15t,§ 2a.

Fundamentação: Regimento Internorartigo 133,
"c'r,incisos V,VI ,VIII e IX;artigo 150,c/c o ar-

os Vereailores gue esta subscrevem vêm solici
tar a Vosaa Excelência,nos teÍmos da funilamentação acima,guê se
ja votado o projeto em anexo em Regime de Urgência Especial ,con
vocando-sê,se necessária, reunião extraordinária para sua aprecia
çãorou seja o ne srno incluido em pauta de sessão extraordinária/
já convocada por Vossa Excelência.

Ç€Ftn-.o P. e E. Deferimento.

-l'tr- r1'Ô1''t(
Sala das Sessões,08 de julho de 1991.

João Bor9e s
VEREADOR

VEREÀDORES

7 ,,",1fr" * Ül',çoo|ftl

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNIC]PAL DE JACIÂRA
GÀBIIETE DA SECRETÁRIÀ

i Iho

\.'.

E§TADO DE MATO GBOSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
OÀBINETE DA SECRETÁRTI

JUSTIFICÀTIVA

Com o acúmulo de Projetos de Lei de autoria ilo
Chefe do Poder Executivo nesta Casaralém dos projetos e cle-
mais proposições dos vêrêadoresreste Poder aprovou a Lei nq
472,de 18 de junho de 1991rpor lapso,não atêntando para o in-
ciso Mo seu artigo 3 o , que autori za o pre s idente ito Conse-
tho !{unicipal de saúde subdelegar sua competêncÍa aos respon-
sáveis pelos estabe lecimentos de prêstadores de serviços de
saúde, no Municipio.

Basta atentarmos para a citada competência e /
compreenderemos quão absurda é tal autorização. Côpia da Lei
está em anexo,isto sem considerar aquelas conferidas pela Lei
gue instituiu o referido Conselho.

O Projeto visa corrigir a faltarpor isto, pedi-
mos a compreensão doa Senhores Vereadores Éla Casa.

Sala das Sessões,08 de jutho de 1991.

João Bor9es i tho
VEREADOR

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIÂRA
G.ÂBII{ETE DA SECRETÁRIÂ

PROJETO DE LE I NA O 6 ,/ 91,DE 08 DE JUT,HO DE 1991.

O Prefeito Municipal de ilaciararEstado de Mato
Grosso,

FÀçO SÀBER que a Câmara Municipal de Jaci.ara ,
Estado de Mato Grossordecretou e eu sanciono a seguinte Leis

Àrtigo 19- Fica derrogado o inciso Iv do arti-
go 3g,da Lei na 472,de 18 dle junho de 1991.

Gabinete alo Prefeito.

Àrnildo Helmuth Sulzbacher
PREFEITO UI'NICIPÀL

SaLa das Sessõee,08 de julho de 1991

João Bo i tho
VEREADOR

9ê'

(

-_>

a/-\-\)

.IDISPOE SOBRE A DERROGÀÇÁO DO INCISO

rv,Do ARTTGO 3a,DÀ LEr NO 472rDE 18

DE JT]NIIO DE 1991 , E DÁ OUTRÀS PROVI-

DENCIÀS " .

Artigo 29- Esta Lei entrará em vigor na data /
de eua publicação.

f;#
á.^r)-,

S,F,:-!fÍ'ôt' "; ','o'
t'*§i*"'r'

ESÍADO OE llÃTO GROSSo
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

I .t:I Ne 472191. DE IB DE JI,,,NTO DE I.991

,CRIA O FUNDO

JÀCIARÀ,8 DÁ

MUNICIPAL DE sÀÚDE DE ,

ournÀs pnovroÊHcras". :il

O Prefeito Municlpal de

FÀÇO SÀBER,que a Câmara

vou e eu sanciono a segulnte Lel:

Jac la ra ,

ilunlclpal de Vereadores aDro

\

Artigo la- Fica instituído o Fundo Municipal de Saú- ' ,'.
de,en consonância com o que dispõe o inciso I da Lei Federal ne'.:'''
8.142,de 28 de «lezembro de l990,com objetivo de administração e'-.t,
gerenciamento dos recursos financeiros destinados ao desenvol"il::
mento das ações de saúde e meio ambiente no MunicÍpio,executa -...:...
das ou coordenadas pela Secre,aria MunLcipal de Saüde e ltlelo Àm';.-.:. .

biente,que conlpreendem: . .l

I- atondinrento à saúderno Iim.lte da competência munl
cipal; ,,.'t
II- vigilãncia sanitária;
III- vigilância epidemiológica e erções de saúde de /
interesse individual ou coletivoi e , . rt..
TV- (:()nLrolr: e fiscalização das agressôcs ao meio am

l-ricnLrl,nele comprr:endido o ambiente de brabalho, em

r;ourruu acordo com as organizações competentes das es-
I(!lit!; Icdcr:rl e esLadual.

Àr t-i<1o 2a- o Fundo l.,tunlclpal de Sarúde f icará subortll
n;tdo lrr Consel lto lluniciparL rlc Saúde do ltunicípio,com cornp(rhônci
a de dr:terminar sua estratêgia e controlercom a homologação do
Preíci l:o Mrrnlcil>al e vlnculado à Secretaria l.lunlcI1r.r1 dc Saúde/
e Meio ÀnrbienLe,sob a administração e gerenclamento do presiden

i,-

-/
L:-

za- - PREFE]TURA MUNICIPAL DE JACIARA
*

'4*i

ESTÂoo oE uÁro GROSSo

I,) (l(r

I\r t i (,l o 3o- são atribuições do Presidente

llro l'lurricipal «le Saúde,c<xro aEo de admirrsi Lracão e

do Conse- /
gerenc iamen

com o Tesoureiro do

contabilldade geral do munlclpio /

mencionadas no incl'so anterior '

Fundo MuniclPal de Saúde

t'un(l() llllttii:i1:al tlc Saúr1e:

I - a«lttr j t)is t r'rr o !'undo Municipat de Saúde e es babe-

It:cer a lrol iLica dr: aplicação <los seus r(':curÍtos ' de

contormidadecomaSfle'liberaçôesdoConselhoMunici
p;rI rlt: Strúde;

I l - clcci<.lir c avali ar sobre as realiz;rÇões das aço-

es previstas no Plano Municipal de Saúde;

III-submeteraoConielhoMunicil;aldeSaúdeopla-
no cle apl.icação de recursos '

em consonância com o /

Plano Municipal c1e Saúrle e com a Lei de Diretrizes/

{'lrçertntrlltárias i
ÍV- subdelegar competência aos responsáveis pelos

estabelecimerrtos de Prestação de serviços de sáude

que integram a rede municiPal';

V- assinar. cheques em conjr"rnt.o

Funrlo;

--'
ordenar emPenhos e Pagamentos das desPesas do /

Fundo i

VII- flrmar convênios e contt'atos '
inclusive de em-

préstimos, juntame te com o Chefe do Poder Executivo

mediante autorizativo de lel;
VIII-submeteraoConeelhoMunicipaldeSaúileasdg
monstraÇôes mensais de receitas e desPêsas do Fundo;

e,
IX-
as

encamlnhar ã

demons traçõe s

sao

,\rtigo 4a- As receitas do

consti tuidas de:

- I-transferências or iundas

de Social do Munic íPio
'
na

Iv do § 5a do artigo 112

Pioi

do orçamento da Segurida

conformidade do inciso /
da L,ei Orgânica do Municl('-

T1- r>rt»dttto de arrrecadação da Laxa de ti.scalizaÇão

. ._i:.,

,'Ii
ÊSTADO DE MAT O GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

"r#
tI"

*'

sanitárLa e de higienermultas e juros de mora por
infr.açôes na área da saúde pública e melo ambien-

' te;
III- repasses do ionvênl,o do Sistema ún1co de ga6
de - SUs -, e outros i
Iv- juros bancárlos e rendae dê capltal provenlen
tês de imobilizaqão ou aplicaçôes do Fundoi
V- cloações ern espêcies feitas cliretamcrrte para o
Fundo; e,

, VI- outras receltas eventuaie.
§ la- Às recel.tas referldas no artigo serão deposlta-

das, obrigatorlamente, em conta especial mantida em agêncla de
estabelecimento oflcial de crédito.

§ 29- Os aagues da conta bancárla prevista no parárga-
fo anterior, somentê serão permitidos através de chequea asgl
nados pelo presidente do Conselho üunlclpal de Saúde e o Te-
soureiro do Fundo Municipal de Saúde.

Artigo 5a- À contabilidade do Fundo Municipal de Saúde
será organizada de conformidade com os padrões e normas esta
l.relecidos na legislação vigente.

s lo- n contabilidade do Fundo emitirá balancetes men_
sais, onde demonstrará a situação fLnanceira,patrimonial e
or-çunrorrLitri;r rlo S j sterna Munlcipal de Saúclc.

s 2q- As demonstrações passarão a integrar a contabill
dade geral do Mun icípio.

Àrtigo 60- 6 loaut re recursos destinados ao Fundo Mu_
rricipir I rl. s.úrlc será a1>ricacro dê acordo com o orÇamento anu
;rI do lttrrri.c í 1_,i o.

1\rtigo 7a- Nos casos de insuflciência orçamentária, po_
<lor;io st-'r uti rizados crêditos adicionals supremenEares,medi-
iu) t:e nlltoriz,-rtivr: de Iel.

i.r'tig<.r Ur)- o CllL.fe do Executivo, med ian te Decreto,disci
,linará o funcionamento do Fundo Munr.cipal de saúae,prevendo
sua composição e atribuições.

-1\\.__

ESTADO OE
'TÂTO

GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

Artlgo 99 - li:ita têI entra en vlgor rul dâta da gla publlca-
ção, revogaoas as <tisposições ern contrário.

GABINETE U) PREFEI'I\] I4IINÍCIPAL

18 de Junho de 1.991

&

//)
- Lr-',r

ÁBDIIÍM HED,ÍM{
/Pref"i

I t-\
SUTZtsACHER

to

D E S P A C H O: Siutci ono a pr€slente Lel , arxr
dilJ; aprE sen t.rd.rs pe1o Sobe

I.luricipal.

as eflEn

/, /://"',-
L r 1't c ( \

ATSIILDO HEI I'Xfl I I ÍiUÍ iillÀ()l IER

, PrtÍ't, i [o

liegi strEda lxr:;l;l liicrÍltarla de
crrrt'rrnllltli,l,: com a Íê8i5lação vl gr:nLc, ecín aflxaç
t:rl x: I c,cirlr.r:; por tei St-niclpal. Data suprâ.

Â<tni ni
ao lx)s cosLrrE, es-

sitração c' i cir;la de

I)li
Secne tar.ia de

:l ttin

Í; t.raçao

l

1. Âec. 6, flrns--,

/ e /cetrr ürê-s€
^

C. ás-,t e

PlrftíCe g
^/o

«\A?-,o r-€6as.

5- *+o3, uoÂN-r---e.

\r,<-. ol - 0 Q-'1 (

EL

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
GÂBTNETE ol secRErÁRrÂ

--- --5

( Ítz(raa-_-

E§TADO DE XATO GBO§§O

Clmara ilunlclpel de laclara
Comissão de Jusüça Economia e Finanças

lnocpsso m JçY 7"
pRoJEEo xE rar rco6/91 ae ovvt/jggl
ÀUl0RIÁ.ryoreador João Sorges !1Iho
RELÀTOBlYereador Valter AretôDlo SoareE

IÀRECER

À na.tdria tto BoJeto em teLe vlsa a tterroga.ção

ilo lncieo IY, tlo artlgr 3t, ala Lel llunl.clpa]. nr472rile 18 tle

Juiho ale 1.991, eapecificaeateJ
À alultlêa Iei eacontra.-86 Juntanemte {o Eoees-

so. tratarse cla criação ôo Furito üunlci pal. tle Saíde de Jacla-
rê. S6u refer-ltto artlgo 3l ilefiae atrlbu1çõcs dto Preeitleate ,/
tlo Coaselbo ürulclpel tte SaúÀe e o laciso IY tleate artigo tra
ta ila subalelssação tle eo,npetência ato kesidente a tecAorsil, /
vei. peloa estabêlecfustoa Aê preetação Ae Eervlçoo ale saúüe

aa retle urnicipal!
Ora, aláu das atrlbulçõee quÊ ltre são conferidlaa

pela Í,el ar 44fi ale 15-10-1990 ou ita Lê1 !.oíra, Ee aEroyad.a. -r
ooE as gpslitqq, a feÍ acila(ts 17ti Ae L8/O6/Lg91) ddrateatret

outras, a conpetâaô <1o heeialeate dlo Conaelho üuaiclpal ôc
Saríite, ôe adaiaigtrar o Funito üunlcipal tte Saríite e estabêlêse
r poútica d.e ap1lcação tle Eeug recurooô, cleliberad.oc pelo -/
pe1o Uoasolho, or{.enardb emp€rüos 6 lragaeentoc(artl,gp 3";f Ê

Ít), ruhterd.o ao 6reão cltaÀo as tleaontra*ões cot&i!É5
erecução orçoatárle(laclso VfÍ) |

í ôe se perguntar, tubán, como subd.e Logar ooEIÊ-

tênc
pio.

ia para pe slillr o Consefho c1pal. cle Sarâe d.o Uunieí-

EXÁI}M DA IiÍJ.TfRIA

ErteDÀeailo que o lnciso qlüt Bê Ilrooula r€go

gar o cleval poie trataree ôe ul alrurto"j uaverdailelrl aber-

racão que aprqvauos nra umento tle lreasa, neroâ üesea obuy'

va tte Projetos quo o Erecutlyo toa JogaÀo sobro o leglelatt-
vor co! petlltlo de tagÊacia.r

O ProJeto eatá reveetlôs êe forla, regln@tal,

lnolugltç l,sra trq'l tagão eu urreacà êsrec1.e1, ec apnovaifo r

o requsrlnêlto 6oEe ta1- peÔlôoi É coaetltuclonal, Leg'el e t

uorallzador. Sou peta sua êe:crogêCãol

L)

tônio Soares

VEREADOR{E!ATOR

DECISÂO DÀ coMISSÂO

O re].atdrlo dlo Yereailor R€lator fot brilbante!
ao. Sou favoráve1.Há a conveniâacia e auâ ov

Jo tônioSc 1Il

.IíE!9IIRO EtrtsÍIVO

aeo o VereaÀor Yalter Àatôn1o Soaroa'

Yercadsr Joed trtôaio sacarpi[isco]'-
I

Beu o c[1

o! aigo,Àeo4rmho o vot

parho o Yotof
!íiraaôa
§T'ET.,EI{TE

CENTIIÂO

Certlflcauos quê pqr uoalrlmj'cladcl fol aprovaÀo o lqgc

c6r ôo vere aÀ@ ReLête.' ParticiParae aa ceaeãD oa YereaÂore !

valtêr latôuio soarosr .loei Ântôn1o Searplu e lrddsoa Eotavan

Lulz l[ orrvi.nl

Mlra^nda.

DIRE1OR ISTRÀI1V0

ESTADO DE IIATO GROS§O

Clmara ilunlclpal de laclen
Comissão de Justiga Economia e Finanças